Rebus hoc pacto dispositis, quo se utriusque parti Participium gratum exhiberet, destinavit utrisque munera preciū non exigui, & *Verbo* quidem primum misit infra scripta Neutro passiva, videlicet, Gaudeo, Soleo, Audeo, Fio, Prandeo, Cœno, Juro, Titubo, Placeo, Nubo, Careo, Mœrco, Poto, Taceo, & Quiesco. *Nominum* autem regi dedit definentia in Tor & in Trix. Misit etiam pro pedamēto exercitus *Verbo* plausta centum Præteritorum

torum Præsentium & Futurorum, came los mille figurarum Simplicium, Compositarum, & Decompositarum. *Nomini* vero per flumen Sive, transmisit decem onerarias naves casuum nominativorum & genitivorum, & totidem numerorum singularium, & pluralium, multaque alia genera masculina, fœminina, neutra communia, & omnis. Quibus peractis continebat se cum legionibus suis intra proprios confines, expectans, quoniam inclinaret fortuna. At bellicos reges cum abunde prælio opportuna præparassent, nihil cogitabant aliud quam ut ex præclara aliqua re, belli initia ordirentur.

Accedit autem ut ex nobilioribus civitatibus totius Grammaticæ, duæ furto interciperentur à *Verborum* rege videlicet A & V. nam in eam diem urbes omnes utrique regi suum stipendium exsolvebant, nullam uni magis quam alteri de cætero servitutem servientes. Quod audiens rex *Poëta* eisdem artibus tres alias occupavit, scilicet E, I, O. Relique civitates cautiis invigilantes sua servata libertate utrisque se communes exhibuere; quarum nomina hæc sunt: b, c, d, f, g, l, m, n, p, q, r, s, t, x: ex quibus omnes Grammaticæ nervos constare certissimum erat. De diphthongis binæ cuilibet regum da-

ta sunt, ut tubicinum officium exerce-
rent: edo&ta quippe erant ære ciere viros,
Martemque accendere cantu. æ & æ No-
minum regi celiere: au vero & eu *Verba*
accepere. Sequebantur insuper utraque
castra mulierculæ quædam mimæ variis
affectibus militum mentes affientes:
earum quædam flebant & lamentabantur
Grammaticæ communem stragem, quam
imminere prospiciebant, ut, oh oh oh, &
heu & hei: alia indignabantur & carpe-
bant regum discordias, ut, vah, veh, &
atat: pleræque admirabantur inter tam
conjunctas personas ea orta esse dissidia,
ut Pape. Sed & quædam ob mentis levita-
tem gaudebant, hortabanturque mili-
tes in prælium, ut Hea, & Evax.

Cæterum omnibus ad pugnam instru-
stis, yisum est *Verborum* regi, quo civiles
clades quantum in se eset, declinare vi-
deretur, honestaretque aliqualiter factum
suum, hujusmodi regi *Nominum* epistola-
lam scribere. Intelligere potuisti ô Poëta,
quam paratus, quam robustus tecum
certaturus in campum descenderim: nec
ignarus es eas tibi minime adesse vires, ut
legionum mearum impetum possis expe-
ctare: tuis prudenter consules rebus, si
mihi cedens tuis te continueris terminis.
quod si insanire pergas, statque sententia
ferro

ferro decernendi, die tertia omnibus co-
piis tecum congregessurus in campum de-
scendam.

Has literas cum *Nominum* regi dedi-
sent tubicines Au & Eu, ex consiliario-
rum suorum sententia: ita & ipse respon-
dit. Semper tibi verborum est plusquam
satis ô Amo, nec novum est quod verbo-
sitatem tua audientium aures obtundas:
jactas tu pugnaces exercitus, & tuos ter-
ribiles apparatus, quasi nos pumiliones
locustasve nobiscum habeamus: possessio
tibi parva fuit semper in oratione, & nunc
eo te impulit tua insanitia, ut effugere ne-
queas, quin male parta, pejus gesta, pessi-
me retenta, hac tua regni portione justis
armis ejiciare: & ut scias quanti non tam
ipse quam milites mei minas tuas faciamus,
tubicines nostri Ae & Oe, nomine
nostro nudatos tibi lumbos porrigit. Si
ut velim valeas, extremum valeas.

Hujusmodi literis irritatis utrinque
animis futuri prælii diem ardentissime
cuncti expectabant: creverat interea ex
temporum occasione (ut fit) facinoro-
rum licentia, exjerantque latrunculo-
rum non sfernendæ manus, quæ omnem
Grammaticæ provinciam, & præsertim
loca saltibus, montibusque præpedita,
quæ transiuntibus angustum iter præbere

confuevere, obsidentes itinerantes, aut alias in utraq; castra commeatum ferentes prædabantur: quapropter crescente indies apud utrumque exercitum annonæ inopia, intellecta ejus rei causa, de utriusque regis conselio missi sunt duces quidam peritissimi cum militum opportuna manu, ut vel captos latrones interficerent, vel fugatos omni Grammatica procul expellerent. Qui ad ea pervenientes loca circundato militibus quodam saltu, in quo plerosque ex illis latere comperebant, omnes ad unum intercepere. Inter quos fuit, quidam nomine Catholicon, qui grandem asinum vocabulis Græcis Latinique confuse permixtis onustum in Italiam agebat: & cæteros quidem cum laqueo necalient, hunc solum vinclum cum suo asino in castra duxere. Qui tormentis coactus (quod alioqui manifestissimum erat) confessus est se omnia vocabula in Grammaticæ terris furto surripuisse. Cum vero eum quis Græce interrogasset, ingenueq; respondisset se Græce nihil scire, Latine autem parum: quid ergo (inquiunt judices) græca tecum defers vocabula, quæ non intelligis? Ad quæ ille: tanta apud nostrum plerosque (inquit) literarum est imperitia, ut etiam si barbare loquar, facile illis persuadeam me.

me Atticæ eloquentiæ angulos omnes penetrasse: risere vehementius adstantes cuncti hoc audito: & mehercle inquiunt, quando tam faciles auditores habes, quæ tua sunt, aut alias quorum domini non comparebunt tecum, ad illos ferens ibis incolmis. Quæ vero certum dominum habere dinoscuntur, ea ut restituas, dignum judicamus.